
DIÁRIO OFICIAL

Câmara Municipal de
MANGARATIBA

 CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA
www.mangaratiba.rj.leg.br

PODER LEGISLATIVO
M U N I C I P A L

DCM D I Á R I O  O F I C I A L
Câmara Municipal 
de Mangaratiba

Mangaratiba, 17 de maio de 2023 Ano V - Edição 284

Lei 1.179/2019 Responsável: Natália Tavares (Diretora)

Trav. Ver. Vivaldo Eloy da Silva Passos, s/n - Centro - Mangaratiba/RJ • (21) 2789-8450 • www.mangaratiba.rj.leg.br



M
E

S
A

 
D

I
R

E
T

O
R

A
V

E
R

E
A

D
O

R
E

S

Presidente
Renato José Pereira

Vice-Presidente
Cecí l ia Ribeiro Cabral

1º Secretário
Josué dos Santos

2º Secretário
Doriedson Thimoteo da Costa

Alessandro da Silva Por tugal

Cecília Ribeiro Cabral

Davi dos Santos Farias

Doriedson Thimoteo da Costa

Hugo Dourado Graçano

João Felippe de Souza Oliveira

Josué dos Santos

Nilton Carlos Santiago Barros

Renato José Pereira

Rômulo dos Santos Nogueira

Wladimir da Conceição Pereira

w w w . m a n g a r a t i b a . r j . l e g . b r
V e r s ã o  D i g i t a l

N a t á l i a  T a v a r e s
P u b l i c a ç ã o  O n l i n e

R e n a n  F e l i p e
D i a g r a m a ç ã o

N a t á l i a  T a v a r e s
D i r e t o r a  d a  C â m a r a  M u n i c i p a l  d e  Ma n g a r a t i b a 

c o n t a t o @ c m m a n g a r a t i b a . r j . g o v . b r

ACOMPANHE A 
CÂMARA MUNICIPAL

DE MANGARATIBA 
NAS REDES SOCIAIS

fb.com/camaramangaratiba

youtube.com/camaramunicipaldemangaratiba



3

LICITAÇÃO

 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA 
Comissão de Fiscalização de Contratos 

________________________________________ 

End. Travessa Ver. Vivaldo E. S. Passos, s/nº – Centro de Mangaratiba/RJ 
CEP: 23860-000, Telefones de contato: 21 – 2789-1440 ou 21 – 2789-8450 

 

 
 
 
 

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 005/2019 
 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 005/2019, PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2019, PARA 
FINS DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA COM VISTAS A SERVIÇO DE LOCAÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS E SISTEMAS DE CONTROLE DE ACESSO, ATRAVÉS DE 
BIOMETRIA E CARTÃO MAGNÉTICO. 
 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA.   
Contratado: HUNETEC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELLI-EPP.  
CNPJ Nº : 20.067.755/0001-21. 
Modalidade: Pregão, com fundamento nos termos do art. 37, inciso XXI, da Constituição 
Federal, modalidade de licitação denominada pregão, para aquisição de bens e serviços comuns, 
e dá outras providências. 
Objeto: Contratação de EMPRESA COM VISTAS A SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E SISTEMAS DE CONTROLE DE ACESSO, ATRAVÉS DE 
BIOMETRIA E CARTÃO MAGNÉTICO. 
.  
Valor 01: Dá-se a este contrato o valor global estimado de até R$ R$ 131.544,00 (cento e trinta 
e um mil e quinhentos e quarenta e quatro reais). 
Prazo: Dá-se a este contrato junto à HUNETEC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELLI no prazo 
de validade de 12(doze) meses, contados a partir da assinatura do contrato. 
Data da Assinatura: 15 de maio de 2023.  
 
 
 

  
 

_______________________ 
RENATO JOSÉ PEREIRA 

VEREADOR PRESIDENTE 

RENATO JOSE 
PEREIRA:1157
8159792

Assinado de forma 
digital por RENATO 
JOSE 
PEREIRA:11578159792 
Dados: 2023.05.15 
20:59:46 -03'00'

Ano V - Nº 284
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
17 de maio de 2023



4

Ano V - Nº 284
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
17 de maio de 2023

ERRATA

Publicada a Portaria nº 118/2023, na edição nº 281, ano V, do Diário 
Oficial da Câmara Municipal de Mangaratiba, em 09 de maio de 2023, 
pág. 04, tem pelo presente, a seguinte correção.

Onde se lê: 

Art.1º Nomear o(a) Sr(a). SIMONE DE VASCONCELOS PEREIRA 
GONÇALVES, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar I, símbolo (CAP), do Gabinete da Sra. 
Vereadora Cecília Ribeiro Cabral, com data retroativa a 01 de abril de 
2023, conforme Processo nº 309/2023.

Leia-se: 

Art.1º Exonerar o(a) Sr(a). SIMONE DE VASCONCELOS PEREIRA 
GONÇALVES, do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar I, símbolo (CAP), do Gabinete da Sra. Vereadora Cecília 
Ribeiro Cabral, com data retroativa a 01 de abril de 2023, conforme 
Processo nº 309/2023.

ERRATA

Publicada a Portaria nº 113/2023, na edição nº 281, ano V, do Diário 
Oficial da Câmara Municipal de Mangaratiba, em 09 de maio de 2023, 
pág. 03, tem pelo presente, a seguinte correção.

Onde se lê: 

Art.1º Nomear o(a) Sr(a). ANDERSON BRITO DE QUADROS, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
I, símbolo (CAP), do Gabinete do Sr. Vereador Mair Araújo Bichara, 
com data retroativa a 01 de abril de 2023, conforme Processo nº 
275/2023.

Leia-se: 

Art.1º Exonerar o(a) Sr(a). ANDERSON BRITO DE QUADROS, 
do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
I, símbolo (CAP), do Gabinete do Sr. Vereador Mair Araújo Bichara, 
com data retroativa a 01 de abril de 2023, conforme Processo nº 
275/2023.

PORTARIA Nº 137/2023.

“Concede Licença Prêmio a(o) Servidor(a).”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, da 
Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder a(o) Servidor(a) LINS CÉSAR DIAS, 30 dias de 
licença prêmio referente ao período aquisitivo de 27/12/2016 à 
26/12/2021, em forma de pecúnia indenizatória, de acordo com o 
Processo nº 237/2023.

Art.2º . Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25 de abril de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 138/2023.

“Concede Licença Prêmio a(o) Servidor(a).”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, da 
Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder a(o) Servidor(a) SERGIO HENRIQUE NOGUEIRA 
DE VASCONCELLOS, 30 dias de licença prêmio referente ao período 
aquisitivo de 18/01/2018 à 17/01/2023, em forma de pecúnia 
indenizatória, de acordo com o Processo nº 105/2023.

Art.2º . Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25 de abril de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 139/2023.

“Concede Licença Prêmio a(o) Servidor(a).”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, da 
Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder a(o) Servidor(a) DANIELE MAGALHÃES PASSOS 
CARDOSO, 60 dias de licença prêmio referente ao período aquisitivo 
de 18/01/2018 à 17/01/2023, em forma de pecúnia indenizatória, de 
acordo com o Processo nº 358/2023.

Art.2º . Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25 de abril de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 140/2023.

“EXONERA DO CARGO DE SUPERVISOR LEGISLATIVO”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, da 
Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar a pedido o(a) Sr.(a) ANDREZA APARECIDA ALVES 
DOS SANTOS, ocupante do cargo de SUPERVISOR LEGISLATIVO, 
Classe “I”, Grau 1, a partir de 02 de maio de 2023, matrícula 055, 
em virtude da posse em outro cargo público inacumulável, conforme 
Processo nº 370/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 02 de maio de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.



5

Ano V - Nº 284
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
17 de maio de 2023

PORTARIA Nº 141/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). LAIDE DOS REIS PRAZERES, para o 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões III, 
símbolo (CC-E5), com data retroativa a 01 de abril de 2023, conforme 
Processo nº 344/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 04 de maio de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 142/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). ELTON ALVES DA SILVA, para o cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões III, 
símbolo (CC-E5), com data retroativa a 01 de abril de 2023, conforme 
Processo nº 345/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 04 de maio de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 143/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). LUIS CARLOS DE SOUSA SILVA, para o 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões II, 
símbolo (CC-E4), com data retroativa a 01 de abril  de 2023, conforme 
Processo nº 346/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 04 de maio de 2023. 

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 144/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). TALITA CONCEIÇÃO FERREIRA 
QUEIROZ, para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
das Comissões II, símbolo (CC-E4), com data retroativa a 01 de abril  
de 2023, conforme Processo nº 347/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 04 de maio de 2023. 

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 145/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
COORDENADOR(A) DE OUVIDORIA”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). MARCO JUNIOR DA SILVA DE LIRA, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Coordenador(a) de 
Ouvidoria, símbolo (CC-E3), com data retroativa a 01 de abril de 
2023, conforme Processo nº 348/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 04 de maio de 2023. 

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 146/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). MAURICIO GUINDANE DOS SANTOS, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das 
Comissões I, símbolo (CC-E3), com data retroativa a 01 de abril  de 
2023, conforme Processo nº 349/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 04 de maio  de 2023. 

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 



6

Ano V - Nº 284
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
17 de maio de 2023

PORTARIA Nº 147/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). MARCOS PAULO BERNARDES DO 
ESPIRITO SANTO, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) das Comissões II, símbolo (CC-E4), com data retroativa a 
01 de abril  de 2023, conforme Processo nº 350/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 04 de maio de 2023. 

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 148/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). RÔMULO FERMIANO FERREIRA, para 
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões 
III, símbolo (CC-E5), com data retroativa a 01 de abril de 2023, 
conforme Processo nº 351/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 04 de maio de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 149/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DE CONTROLE INTERNO”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). RAFAEL DA SILVA, para o cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor(a) de Controle Interno, símbolo 
(CC-E4), com data retroativa a 01 de abril  de 2023, conforme 
Processo nº 352/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 04 de maio de 2023. 

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 150/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). AMAURI TEIXEIRA DE OLIVEIRA 
JUNIOR, para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
das Comissões II, símbolo (CC-E4), com data retroativa a 01 de abril  
de 2023, conforme Processo nº 354/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 04 de maio de 2023. 

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 151/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). RENATO DE LOYOLA LOPES, para o 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões III, 
símbolo (CC-E5), com data retroativa a 01 de abril de 2023, conforme 
Processo nº 363/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 04 de maio de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 152/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DA SUBDIREÇÃO”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). LAIS CIBELY DOS REIS PRAZERES 
FEITOSA, para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
da subdireção, símbolo (CC-E4), com data retroativa a 01 de abril  de 
2023, conforme Processo nº 372/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 04 de maio de 2023. 

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 



7

Ano V - Nº 284
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
17 de maio de 2023

PORTARIA Nº 153/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). RAQUEL COSTA MARTIN DE SOUZA, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das 
Comissões I, símbolo (CC-E3), com data retroativa a 01 de abril  de 
2023, conforme Processo nº 373/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 04 de maio de 2023. 

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 154/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). ALINE DE OLIVEIRA BARROS 
FREITAS, para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
das Comissões III, símbolo (CC-E5), com data retroativa a 01 de abril 
de 2023, conforme Processo nº 374/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 04 de maio de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 155/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). KAROLAY TAVARES DA SILVA 
CHABUDÉ, para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
das Comissões II, símbolo (CC-E4), com data retroativa a 01 de abril  
de 2023, conforme Processo nº 375/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 04 de maio de 2023. 

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 156/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). BRUNA NARCIZO NEVES, para o cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões III, 
símbolo (CC-E5), com data retroativa a 01 de abril de 2023, conforme 
Processo nº 376/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 04 de maio de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 157/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). SIMONE NARCIZO DO MONTE 
NEVES, para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
das Comissões III, símbolo (CC-E5), com data retroativa a 01 de abril 
de 2023, conforme Processo nº 377/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 04 de maio de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 158/2023.

“Concede Férias a(o) Servidor(a).”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder a(o) Servidor(a)  JURANDIR BORGES DO 
NASCIMENTO, 30 dias de férias referente ao período aquisitivo de 
03/05/2022 à 02/05/2023, em forma de pecúnia indenizatória, de 
acordo com o Processo nº 382/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 11 de maio de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.



8

Ano V - Nº 284
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
17 de maio de 2023

PORTARIA Nº 159/2023.

“EXONERA SERVIDOR(A) DA FUNÇÃO GRATIFICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr.(a) ADRIANA FERREIRA SPINDOLA da 
Função Gratificada de Diretor(a) da Divisão de Informática, 
símbolo (DAS-I), com data retroativa a 01 de maio de 2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 15 de maio de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

HINO OFICIAL DE MANGARATIBA
De uma história com um passado tão florido
Mangaratiba vive a glória que chegou
Os teus filhos, tão ilustres, tão queridos,
Abrem as portas do progresso com fervor
Como um clarão do universo em desencanto
Lindas paisagens, que da alma matam a sede,
Marco vital, no coração da Rio-Santos,
És princesinha colossal da Costa Verde!
 
Quanta beleza te deu a vida,
A natureza, Mangaratiba!
 

As praias rolam no horizonte, hospitaleiras,
Respiram o ar das verdes matas contra o anil,
Na placidez salutar das cachoeiras
Repousa a fibra do teu povo varonil.
O campanário, em tua praça principal
Retrata o solo abençoado de quem faz
Deste cenário, de tanta graça imperial,
Para o mundo uma lição de paz...

          (As praias rolam no horizonte ...)

      Letra e Música: Alberto Rodrigues da Silva


